
ČESKÁ PODNIKATELSKÁ POJIŠŤOVNA, a.s.

Doplňkové pojistné podmínky pro pojištění 
úniku kapaliny z technického zařízení DPPUK3 MP 1/07

T.č. DPPUK3 MP 1/07

OBSAH
Článek 1 Úvodní ustanovení
Článek 2 Pojistná nebezpečí
Článek 3 Oprávněná osoba
Článek 4 Pojištěné věci
Článek 5 Místo pojištění
Článek 6 Plnění pojistitele, zachraňovací a jiné náklady
Článek 7 Výklad pojmů
Článek 8 Závěrečné ustanovení

Článek 1

Tyto Doplňkové pojistné podmínky pro pojištění úniku kapali-
ny z technického zařízení DPPUK3 MP 1/07 (dále jen „DPP“) 
doplňují ustanovení Všeobecných pojistných podmínek pro 
pojištění majetku VPPM 1/07 (dále jen „VPP“). 
Pojištění úniku kapaliny z technického zařízení je pojištěním 
škodovým.

Článek 2
Pojistná nebezpečí

1. Pojištění se vztahuje na poškození nebo zničení pojištěné 
věci nebo souboru pojištěných věcí vodou unikající z vodo-
vodních zařízení, jestliže pojištěná věc nebo soubor pojiště-
ných věcí byly poškozeny nebo zničeny:
a) vodou unikající z vodovodního zařízení nebo nádrže 

pevně spojené s vodovodním zařízením;
b) vodou unikající z odváděcího potrubí;
c) kapalinou nebo párou unikající z dálkového, ústředního 

nebo etážového topení;
d) kapalinou nebo vodou (dále jen „médium“) unikající samo-

činně z hasícího zařízení nebo ze solárních systémů;
e) chladivem unikajícím z klimatizace.

2. Je-li proti tomuto pojistnému nebezpečí pojištěna budova, 
vzniká pojištěnému právo na pojistné plnění také při:
a) poškození přívodního vodovodního potrubí a odvádě-

cího potrubí, které přináleží k pojištěné budově nebo 
stavbě nebo potrubí či těles dálkového, ústředního 
nebo etážového topení, došlo-li k jeho poškození nebo 
zničení přetlakem kapaliny nebo páry nebo zamrznutím 
vody v nich;

b) poškození kotle ústředního nebo etážového topení, arma-
tur a zařízení připojených na potrubí, byly-li zničeny nebo 
poškozeny zamrznutím kapaliny v nich, s výjimkou škod, 
ke kterým došlo nesprávnou obsluhou.

Článek 3
Oprávněná osoba

Oprávněnou osobou, tj. osobou, které v důsledku pojistné udá-
losti vznikne právo na pojistné plnění, pokud dále není v těchto 
DPP nebo v pojistné smlouvě uvedeno jinak, se rozumí:

a) pojistník, pokud je vlastníkem pojištěné věci nebo tuto 
pojištěnou věc po právu užívá;

b) pojištěný, na jehož věci nebo věci, které po právu užívá, 
se pojištění sjednané pojistníkem vztahuje.

Článek 4
Pojištěné věci

1. Není-li v těchto DPP a pojistné smlouvě dohodnuto jinak, 
pojištění se vztahuje na:
a) věci movité i nemovité, jejichž vlastníkem je pojištěný, 

a které jsou zahrnuty do obchodního majetku pro výkon 
podnikatelské nebo jiné samostatně výdělečně činnosti 
(dále jen „podnikatelská činnost“) vymezené v pojistné 
smlouvě. Pojištěné věci nebo soubory pojištěných věcí 
musejí být specifikovány v pojistné smlouvě;

b) cizí věci, které pojištěný po právu užívá pro výkon vlastní 
podnikatelské činnosti, pokud je to v pojistné smlouvě 
ujednáno.

2. Je-li to v pojistné smlouvě dohodnuto, pojištění se vztahu-
je i na dále uvedené věci sloužící k podnikatelské činnosti 
pojištěného:
a) peníze na hotovosti, listiny, vkladní knížky a ostatní cenné 

papíry, poštovní známky, kolky, mince, drahé kovy a šper-
ky z nich a jiné věci, pro které to bylo zvlášť ujednáno;

b) písemnosti, obchodní knihy, kartotéky, výkresy, tech-
nické nosiče dat;

c) vzorky, modely, prototypy, předměty na výstavách;
d) věci zvláštní kulturní a historické hodnoty, umělecká 

díla a sbírky;
e) motorová vozidla, přívěsy, návěsy a jiné tažné stro-

je, kterým je přidělována registrační značka nebo jiné 
oprávnění s tím, že jsou účetně vedeny jako zásoby 
a jsou předmětem dalšího prodeje.

Článek 5
Místo pojištění

1. Pokud není v pojistné smlouvě ujednáno jinak, poskytne 
pojistitel pojistné plnění jen tehdy, došlo-li k pojistné udá-
losti na místě uvedeném v pojistné smlouvě jako místo 
pojištění.

2. Jsou-li pojištěny nemovitosti, je místo pojištění vymezeno 
adresou, parcelním číslem nebo katastrálním územím.

3. Jsou-li pojištěny movité věci, je místem pojištění budova 
nebo jiná stavba, místnost nebo pozemek, kde se tyto věci 
nacházejí a které je přesně vymezeno v pojistné smlouvě. 
To neplatí pro pojištěné věci, které byly v důsledku vzniklé 
nebo hrozící pojistné události přemístěny z místa pojištění 
jinam.

4. Jsou-li pojistnou událostí  postiženy  peníze na hotovosti,
      listiny,  vkladní  knížky  a  ostatní cenné  papíry, poštovní
       známky, kolky, mince, drahé kovy a šperky, vzniká opráv-
      něné osobě právo na pojistné plnění jen tehdy, pokud byly 
      tyto pojištěné věci uloženy v pokladnách, nebyl-li v pojistné 
      smlouvě sjednán jiný způsob jejich uložení.

Článek 6
Plnění pojistitele, zachraňovací a jiné náklady

1. Na pojistné plnění má oprávněná osoba nárok také tehdy, 
byla-li pojištěná věc nebo soubor pojištěných věcí poško-
zen, zničen, odcizen nebo ztracen v přímé souvislosti s roz-
sahem pojištění sjednaným v pojistné smlouvě.

2. Nad rámec pojistného plnění, event. pojistné částky pojisti-
tel uhradí:
a) náklady, které oprávněná osoba vynaložila na odvrácení 

bezprostředně hrozící pojistné události nebo zmírnění 
jejích následků, maximálně však 10 %  ze sjednané 
pojistné částky;

b) náklady, které oprávněná osoba byla povinna vynaložit 
z důvodů bezpečnostních, hygienických nebo z jiného 
veřejného zájmu na odklizení zbytků pojištěné věci, 
která byla poškozena nebo zničena pojistnou událostí, 
maximálně však 20% ze sjednané pojistné částky;

c) náklady, které oprávněná osoba byla povinna vynaložit 
na zpracování projektové dokumentace vyžadované 
k uvedení pojištěné věci do původního stavu v souvis-
losti s pojistnou událostí, maximálně však 5% ze sjed-
nané pojistné částky.

Článek 7
Výklad pojmů

Výklad pojmů uvedený v článku 17 VPP se doplňuje takto:
1. Únikem kapaliny z technického zařízení se pro účely 

tohoto pojištění rozumí:
a) voda unikající z vodovodních zařízení nebo nádrží; vodo-

vodní zařízení je přivádějící a odvádějící potrubí vody 
s výjimkou dešťových svodů; nádrž je zčásti otevřený 
nebo uzavřený prostor o obsahu vody nejméně 200 lit-
rů;

b) kapalina nebo pára unikající z ústředního, etážového 
nebo dálkového topení, médium solárních nebo chla-
divo klimatizačních systémů;

c) hasící médium vytékající ze samočinného hasícího zaří-
zení.

2. Vodovodem se rozumí provozně samostatný soubor staveb 
a zařízení zahrnující vodovodní řady a vodárenské objekty, 
jimiž jsou zejména stavby pro jímání a odběr povrchové 
nebo podzemní vody, její úpravu a shromažďování.

3. Kanalizací se rozumí provozně samostatný soubor staveb 
a zařízení zahrnující kanalizační stoky k odvádění odpad-
ních vod a srážkových vod, kanalizační objekty včetně čis-
tíren odpadních vod, jakož i stavby k čištění odpadních vod 
před jejich vypouštěním do kanalizace.

4. Klimatizací se rozumí zařízení na chlazení vzduchu, jeho 
filtraci a odčerpání, případně vybavené funkcí tepelného 
čerpadla pro vytápění.

Článek 8
Závěrečné ustanovení

Tyto Doplňkové pojistné podmínky nabývají účinnosti dne  
1. ledna 2007.                                                            


